

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 3 po południu z datą dnia następnego.

NUMER KOSZTUJE we Lwowie . . . . . 4 ct. na prowincyi . . . . . 6 „

Wszelkie „Doniesienia prywatne“ jako to zaręczynach, ślubach, weselach, żałobach, pogrzebach, wszelkie nekrologi, opisy uczt i zabaw prywatnych, wszelkie reklamy dla biurow, odczytów i koncertów, wszelkie opisy składek, doniesienia o zgrabach lub o małych przedmiotach i t. d. i t. d. po 50 centów od wiersza.

# PRZEGLĄD

## POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Przebiegi i przysięga pokojowa wiedeńska: w krajach i w Austrii mierzona 1 zł. 10 ct. w Niemczech „ 60 „ w innych państwach „ 60 „ Za zmianę adresu dopłaca się 20 ct. Oplatę należy wliczyć równocześnie z kładaniem zmiany adresu. Ceny ogłoszeń: Zwyczajne ogłoszenia na czwartej stronie 10 ct. Wiersz półtorowy albo jego miejsce „ 10 ct. „Drobnych ogłoszeń“ na każde słowo drugą półkę po „ 8 „ „Korespondencje prywatne na każde słowo drugą półkę po „ 4 „ Nadesłane na trzeciej stronie: Opowiadania, wiersze, powiastki albo jego miejsce 20 ct. Biuletyn „ 20 ct. „Nekrologia „ 20 ct. Opatrzności do „Przebiegi“ programy „BIURO DZIENNIKOWE“ ul. Karola Lwowska 1. 20 ct. Opatrzności nad przysięgą pokojową 20 ct. od wiersza.

Dziś: C. 4 Srodop. Syksta N. 3 Post. Hl. 3 Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica Sykstukska 1. 45. Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: LUDWIK MASŁOWSKI. Wschód słońca o 5 m. 54 Długość dnia g. 12 m. 22. Zachód „ „ 6 „ 16 Przybyło dnia od wczoraj 3 m.

**Czas odnowić prenumeratę. Wy-mosi ona na prowincyi:**  
Miesięcznie 1 zł. 10 ct.  
Kwartalnie 3 „ 30 „  
Półrocznie 6 „ 60 „  
Rocznie 13 „ 20 „  
Za zmianę adresu dopłaca się 20 centów.

### Przebiegi polityczny.

Lwów 27 marca.

Dziewięćsetną rocznicę mecenarskiej śmierci św. Wojciecha obchodzili w tym roku Wielkopolska, której Patronem jest ów Apostoł wiary Chrystusowej między pogańskimi Prusakami. Do uroczystego obchodu tej rocznicy zachęca Wielkopolski Ojciec św. Leon XIII listem pasterskim wystosowanym do ks. arcybiskupa Stabłewskiego, który właśnie zasiada na tej starożytnej i sławnej stolicy św. Wojciecha. Papiież w liście swym pisze, że „między dostojnymi pasterskami, którzy wśród szczerze słownego krzewili świętą wiarę, zajął się w osobliwy sposób św. Wojciech, mąż całkiem Bogu oddany“. Był on biskupem prazkim, ale wskutek zamachów musiał opuścić swą stolicę, więc czyniwszy to, ponosił światło wiary chrześcijańskiej pomiędzy ludźmi, objęte jeszcze mrokiem pogaństwa i bałwochwalstwa. Przebiegił Morawę, Krucoję, Śląsk i Wielkopolskę, na długo osiadł w Gnieźnie, gdzie biskupią stolicę założył i gdzie dotąd spoczywają jego święte zwłoki, poczem udał się na misję do pomorskich Prusaków, którzy umęczeni go nad zatoką morską w pobliżu miejscowości, zwanej dziś Elshausen. Zgodnie z wolą Papięza, obchód 900-iej rocznicy tego mecenarskiego wiarę odbędzie się w Gnieźnie, a ks. arcybiskup Stabłewski zawiadamiając swą archidiecezję o tej zamierzonej uroczystości, przypadającej na czas, w których za wiarę znowu trzeba cierpieć, tak pisze: „Chrystus Pan ogłosił na świat i pragnie, ażeby się od niego zapalił. Ale, niestety, ten ogień miłości bodaj że coraz bardziej gaśnie w sercach za naszych dni. U tego grobu św. mecenarska trzeba więc, abymy spojrzeli sobie, by ten ogień miłości Boga i bliźniego w naszych nie zgasł sercach wśród wszystkich przeciwności i pokus, w jakich żyjemy. Coraz bowiem zimniej i ciemniej na świecie. Patrząc musimy, jak ludzie zapierają się Chrystusa i zasad, na których stoi cała oświata i spokój ludzkości. Tam zaś, gdzie tylko rozwój materialny jedynym i najwyższym celem, dla miłości bliźniego w stosunkach osobistych i publicznych nie może być miejsca. Siła staje się tam bezwzględnie prawem wobec słabego, nienawidzi warstwy jednej społecznej do drugiej, narodu jednego do drugiego Chrystusowi przeciwna najbardziej zasada. Gdzie zaś Chrystus przestaje być igłą magnesową, która drogę obowiązku wskazuje, tam zaczyna się niepokój i zamęt, tam odzywa się głuchy podziemny grzmot straszliwych namiętności, jako zapowiedź tych potęg, które w sprężności z Chrystusem, słowem miłości i życia, nie budować, ale burzyć tylko są zdolne. I do nas się zbliża pokusa. Wyrotu i nienawidzi społecznej apostołowie pragnęli od Chrystusa oderwać i was, pod najrozmaitszymi zwodzniczymi hasłami. Dlatego

pragnęłbym w tych czasach niebezpieczeństw a zarazem boleści wielkich, abymy prosili u grobu św. mecenarska o łaskę światła, która nam rozpoznać pozwoli zbliżającą się każdą pokusę, abymy też przykładem miłości św. Wojciecha dla narodu naszego i dla dusz sobie obcych, nieznanych, obronili się od wszelkiej nienawidzi, serca nasze rozgrzać miłością Boga i bliźniego nawet wtedy, gdyby nam źle czynili, albowiem to jest znaniem wiary naszej, która stoi na miłości, jako na fundamentie swoim.“  
Dlatego przytoczyliśmy ten urywek z długiego listu pasterskiego arcybiskupa Wielkopolski, że w nim, jak już w wielu odczytach najwybitniejszych naszych pisarzy, myślicieli i inżynierów stanu, znajduje się przestroga, abymy za przykładem hakatystów nie weszli na drogę nienawidzi i czynów poziomych namiętności, bo przenożymy tylko swego ducha i zagasimy w sobie to światło, które Chrystus zniósł z nieba, a pogrążeni w ciemnościach i dymach żąd, co się jak płazki czołgają po moczarach, stracimy moc wszelką, albowiem fizycznej nie posiadamy, a gdy moralnej się pozbędziemy, to już nie w nas nie zostanie na własną obronę i zgiemy.

Znały publicysta „Dziennika Warszawskiego“, kapitan żandarmerii p. Margrafski po pewną myśl podniesioną z naszej strony, abymy nie byli zasadniczo usuwani w kraju od wszelkich urzędowych stanowisk. Tym samym przedmiotem zajęły się także „Moskiewskie Wiadomości“, lecz oprócz szyderskich przytyków nie zrobiły żadnej uwagi, godnej zastanowienia i odpowiedzi. P. Margrafski wziął tę sprawę tylko do stanowiska zabiegów o kawałek chleba dla swoich, o „cieple miejsce“, jak on się wyraził, a uważając to za rzecz błahą, rzucił uwagę, która jego zdaniem, rozwija sprawę raz i nazawsze. „Określ powierza się tylko doświadczoneму i zaufanemu sternikowi“ — rzekł on i tem zakończył. Tak niewądnym jest. Każdy, wysyłając okręt na wielkie wód rozcieki, szuka dobrego sternika i temu, któremu nawą powierzył, ufa. Jednak nieraz się myli w wyborze i myli się tem częściej, czem liczniejszemi kieruje się uprzedzeniami, niemając żadnego związku z umiejscowieniem obracania sterem. Czyż wybór urzędników tylko z pośród Rosyan ustrzegł władzę rządową od przykrych zawodów? Moglibymy wyliczyć wiele wypadków, w których „doświadczeni i zaufani“ urzędnicy stanęli przed sądowniemi krótkami, aby stamtąd pójść na długą pokutę, lecz nie cheemy korzystać z takich dowodów. Nie chodzi nam o rugowanie Rosyan z ich stanowisk, ani o to, co p. Margrafski nazywa „cieple miejscem“. Biermy rzecz zasadniczo i powiadamy, iż odsuwanie Polaków od wszelkich urzędowych stanowisk, wykonywane jako reguła, ubliża nam, bo świadczy o nieufności wtedy, gdy z obu stron postawiono szczerze i dobrą wiarę, jako niezbędny warunek obopólnej pracy nad zmianą wzajemnych stosunków. Ale chodzi tu nie tylko o uczucie, jakie w nas musi wzbudzać z góry powzięta do nas nieufność. Chodzi o coś bez porównania dla nas ważniejszego. Każde społeczeństwo, aby się przejęło jakimś zadaniem, musi mieć udział w jego wykonywaniu, bo żadna abstrakcja tak

nie uczy, jak doświadczenie. Do państwowości, jak zresztą do każdej innej sprawy, trzeba się włożyć i poznać ją praktycznie, wtedy bowiem przychodzi i przyznanie do rzeczy i gruntowne jej rozumienie i konserwatywne jej traktowanie. A zatem mamy na oku państwowe wychowanie naszego społeczeństwa, czyli sprawę, która nie może być obojętna dla rosyjskiego rządu. Wreszcie i to jest rzecz niemałej wagi, że jeśli cały bez wyjątku zastęp urzędników składa się z osób innego języka, innej wiary, odmiennych obyczajów, a wyrosłych i wykształconych gdzieś daleko, to oczywiście, nawet przy nadludzkiej wszechstronności nie mogą oni gruntownie znać kraju i jego ducha. Dopóki chodzi tylko o tak zwane „tłumienie“, dopóty rządy wykonywane przez obcych mogą wystarczyć. Lecz od kiedy młody monarcha rosyjski oszajnił w swym manifestcie, iż pragnie dobrą sprawę poddanych, trzeba szczerze rzecz postawić tak, że tego dobra niepodobna osiągnąć zastępem wyjątkowo obcych urzędników. Powołujemy się tu na zdanie samych „Moskiewskich Wiadomości“, które niedawno w słowach bardzo ostrych wystąpiły przeciw temu, że w jakimś mieście, podurskim kilka wybitnych urzędników znajduje się w rękach Polaków, którzy mogą być doskonałymi urzędnikami, ale nie mogą gruntownie znać miejscowych stosunków, na czem powiat traci. Przyznajemy słuszność „Mosk. Wiadomości“, i pozwalamy sobie zastosować ten pogląd do stosunków w polskich okolicach. Bardzo dobrze wiemy, że nie jest to sprawa aktualna i powtarzamy, że rugowanie rosyjskich urzędników nikt w Polsce nie pragnie, chodzi nam tylko o usunięcie szkodliwej dla państwa, a dla nas oprócz tego jeszcze ubliżającej zasady. Przez zamianowanie przez sposobności Polaków na wakujące stanowiska łatwo okazać, że z tą zasadą wzięto rozbrat. Na tem polemikę kończymy, bo na ostatnią decyzję w tej sprawie, już, jak sądzimy, wyjaśnioną ze stanowiska społecznego, nie może wpłynąć ani opinia p. Margrafskiego, ani nasza.

Bitwy, staczące na Krecie przez powstańców i wojska greckie z turecką załogą, dowodzą niezbicie, że blokada wyspy nie zdała się dotąd na nic i że zatem siłę nacisku na rząd ateński trzeba powiększyć. Więc między gabinetami wielkich mocarstw odbywa się ożywiona wymiana zdań o wniosku admirałów, aby rozciągnąć blokadę wzdłuż wybrzeży greckich, głównie zaś tu chodzi o zamknięcie portów kanału korynckiego, oraz portów Pireusu i Voli. Jednak ten projekt znalazł w Anglii jak najgorzej przyjęcie. Na tym punkcie nastąpiło nawet lekkie poróżnienie się między lordem Salisburyem a lordem Devonshirem. Pierwszy z nich zgodził się na blokadę tylko jednego portu Voli, który znajduje się tam, gdzie granica grecko-turecka uryka o morze Egejskie, ale przytem postawił warunek, iż jednocześnie tak tureckie, jak greckie wojska, zgromadzone na granicy, będą wezwane do cofnięcia się w głąb kraju o 60 kilometrów i wezwanie to natychmiast wypełnią, a które z tych państw nie zastosuje się do owego żądania, to będzie ukarane blokadą. Na ten wniosek Salisbury'ego nie przystał lord Devonshire i właśnie z tego powodu powstało między nimi nie-

porozumienie, które jednak wnet załagodzono. Ale teraz Salisbury wyjechał na południe Francji, w gabinecie zaś zastępuje go Devonshire, więc wpływ przyjaźny Grekom przeważa w rządzie angielskim. A nie jest to przyjaźń platoniczna. Trzeba bowiem wiedzieć, że na Krecie, niedaleko Kanei, znajduje się jedna z najlepszych na świecie zatoka Suda, tak wielka, że może pomieścić floty wszystkich mocarstw. Dodajmy, że ten punkt leży na drodze morskiej z morza Śródziemnego do kanału sudejskiego i w ogóle niedaleko Egiptu. Otóż jeśli nie ulega wątpliwości, że kiedyś Kreta przejdzie pod panowanie Grecji, i jeżeli można przypuszczać, iż sprawa egipska będzie z czasem podniesiona w sposób niemiły dla Anglii, to dla rządu londyńskiego jest rzeczą bardzo ważną, aby zatoka Suda znajdowała się w posiadaniu państwa zycielstwa dla Anglii. Takim państwem nie może być Turcja, posiadająca każdemu skiniemu Rosji, od której jej życia w znacznej mierze zależy, a więc może być takim państwem tylko Grecja. Tem się tłumaczy stałe ociąganie się Anglii, ilekroć mocarstwa zamierzają coś rzeczywiście przykrego dla rządu ateńskiego — i to ociąganie się trwa zwykle aż do chwili, w której mocarstwa postanowią działać choćby bez Anglii. Wówczas ona ustępuje, łączy się z nimi, aby robić tak, iżby w gruncie rzeczy nic się nie zrobiło. Taka właśnie gra odbywa się i teraz.

abyśmy je dziś przypominali. Urząd prezesa gabinetu koalicyjnego, pojawiającego się od wieków w Anglii i wysiadającego tam niepospolite usługi, przy mniej wyrobionych konstytucyjnych wyobrażeniach w Austrii, zacięłości stronnictw i rozpowrożeń skłonności do intrzyg zakulisowych, dla ks. Windischgratza stał się niezmiernie trudną i przykrą próbą. Widział się narazem na wymówki i napaści ze wszystkich stron. Wszyscy jednak i to coraz głośniejsz, z umianiem podnoszą, jego lojalność, szczerłość i sumienność, z jaką się starał wywiązać z zadania, narzuconego sobie wbrew woli okoliczności i patryotyzm poczem obowiązków.

Ks. Karol Auersperg, urodzony 26 lutego 1859, jest najstarszym synem s. p. ks. Adolfa Auersperga, prezesa gabinetu od r. 1871—1879 a spadkobiercą ogromnego majątku w Dolnej i Górnej Austrii, Czechach i Krainie swego stryja s. p. Karola Auersperga, prezesa gabinetu w r. 1867—1868. Do Izby panów, jako członek dziedziczny, wstąpił dopiero w r. 1891, zasiada także w sejmie dolno-rakuskim. Odmienne od ojca i stryja odgrywa rolę przywódcy partii liberalnej (a raczej wierno-konstytucyjnej) tylko w kurii większych posiadłości Dolnej Austrii, nie zaś Czech. Ks. Windischgratz jest ożeniony z księżniczką Gabrielą Auersperg, kuzynką ojca, ks. Karola Auersperga.

Obaj ci panowie, choć młodzi, zajmują już wybitne stanowisko polityczne w dwóch obozach parlamentarnych. Natomiast ks. Ernest Hoyos-Sprinzenstein, potomek starego rodu hiszpańskiego, którego jedna gałąź od dawna osiadła w Austrii (teraźniejszy ambasador hiszpański u dworu tureckiego hr. Hoyos należy do tegoż rodu) w zapasach stronnictw nie brał żadnego udziału. Urodzony w r. 1830 w Wiedniu, od roku 1861 dziedziczny członek Izby Panów, protektor licznych dobroczynnych i agronomicznych stowarzyszeń, hr. Hoyos pozostawał w kwestjach politycznych na uboczu. Jedną z jego cerek przed kilku laty wysłał za ks. Karola Schwarzenberga; były ambasador austro-kołowyński w Paryżu jest jego młodszym bratem.

### Prezydium Izby Panów.

Piszą nam z Wiednia, 26 marca: Jutro „Wiener Zeitung“ ogłosi nominację członków nowego Prezydium Izby Panów. Ze prezydentem zostanie konserwatywny ks. Alfred Windischgratz, pierwszym wiceprezydentem w miejsce zmarłego niedawno ks. Aleksandra Schoenburga liberalny ks. Karol Auersperg, było rzeczą od dawna wiadomą. Natomiast pewną niespodzianką sprawił fakt, że posadę drugiego wiceprezydenta otrzymał hr. Ernest Hoyos, jako reprezentant stronnictwa środkowego. Dawniej zasada pewnej odrębności narodu polskiego w Austrii wydatniała się w powołaniu Polaka (ks. Konstantego Czarotorskiego) do prezydium Izby panów. Skoro jednak polscy członkowie tej Izby wstąpili do konserwatywnej prawicy, nie tworząc osobnego grona, jak w Izbie poselskiej, istnieją w izbie wyższej tylko 3 stronnictwa polityczne, z których obecnie każde posiada reprezentanta w prezydium. Gdyby nie tylko 2 galicyjscy socjaliści zasiadli w frakcyi socjalistycznej, ale nadto Stojałowscy pozostali po za Kołem polskiem, albo nawet zbliżyli się do jednej z frakcji obcych, natenczas także w izbie poselskiej dawna nasza narodowa odrębność zostałaby znacznie przyćmiona. Stanowi to ewolucję, nad którą z wczasu trzeba się zastanowić bardzo uważnie.

Ks. Alfred Windischgratz, urodzony 31 października 1861, wnuk znanego marszałka i dyktatora z r. 1848, doktor praw, w r. 1876 po śmierci ojca jako dziedziczny członek wstąpił do Izby panów. W r. 1884 otrzymał złote ruro, 1 listopada r. 1892 został mianowany wiceprezesem Izby panów. Od 10 listopada r. 1893 do czerwca r. 1895 piastował urząd prezesa gabinetu koalicyjnego, którego losy są zbyt zna-

### KOESPONDENCYE.

Wiedeń 23 marca. Jak zawsze z początkiem wiosny, tak i teraz mamy na targu zbożowym walkę między kupiectwem chcącym obniżyć ceny zboża a produkującymi ziarno włościanami. Jakich nie używa się na to fortelów! Z Nowego Jorku telegrafują, że tendencja zniżkowa zapanowała w Anglii na giełdzie; z Niemiec nadchodziły fabrykowane namyślnie wiadomości o świetnym stanie zasiewów; z Rosji donoszą do różnych miast niemieckich, że pszenica doskonale przeziwiała i że nigdzie szkody nie było; a nad wszystkimi tymi arcypięknymi wiadomkami górze zapowiadają, że spichrze otworzy się muza i zapasy z nich wypłyną otwartymi już drogami wodnymi na świat cały. Takimi to fortelami udało się obniżyć kurs pszenicy od 14 do 21 bm. z 8 zł. 15 ct. do 8 zł. 34 ct. na 8 zł. 4 ct. do 8 zł. 17 ct., żyta z 6 zł. 74 ct. do 6 zł. 89 ct. na 6 zł. 67 ct. do 6 zł. 57 ct.

### Nad sinym Dunajem.

(Pogadanka wiedeńska.)  
(W pierwszej połowie marca 1897.)

(Ciąg dalszy.)  
Teatr Carla wystąpił tej zimy z dwiema nowościami. Jedną z nich jest „dramat sensacyjny“ jak go afisz nazywa, p. t. „Trilby“ przerobiony z powieści angielskiej ten sam tytuł noszącej Jerzego Du Mauriera. Właściwie jest to awantura magnetyczno-hipnotyczna, pełna nieprawdopodobieństw i daleko więcej w niej sugestji magnetycznej, niż psychologicznego rozwoju charakterów. Bohaterka Trilby jest „modelką“ w pracowni trzech artystów Anglików w Paryżu. W pierwszym akcie poznajemy ją jako dziewczę wesole nawet puste ale zupełnie uciwiałe. Dwóch z owych Anglików kocha się w modelce i chce się żenić; ona jednemu odmawia, a przyjmując młodszego Billy Bagota. Po wzajemnym przyrzeczeniu zjawia się w pracowni czarny charakter sztuki zagadkowa postaci nazwiskiem Svengali, niby muzyk, a właściwie magnetyzer z rzemiosła; i zaraz w pierwszym akcie hipnotyzuje młode dziewczę raz za pomocą muzyki, a drugi raz samem wrzewaniem. Przekonawszy się, że ona jest doskonałym, bardzo czulem „medium“, na tem odkryciu buduje plan zrobienia ogromnego majątku za jej pośrednictwem. Rodzice narzeczonego, którzy ułożyli dla niego inne jakieś świetne małżeństwo, nie chcą styścić o tem, ażeby on się żenił z modelką, a magnetyzer zachęcającowy ją, za pomocą sugestji zmusza do wyjazdu po napisaniu listu, w którym powiada narzeczonemu, że o nim wiedzieć nie chce. W trzecim akcie następuje rzecz w najwyższym stopniu fantastyczna i nieprawdopodobna. Trilby, która nigdy jednej nuty wyśpiewać nie umiała, pod wpływem sugestji magnetycznej staje się śpiewaczką, ale to śpiewaczką pierwszorzędną jak Patti albo Nilson. Obwołona po stolicach europejskich występuje jako żona magnetyzera, i zarabia mu wielkie bogactwa, ale śpiewa zawsze w stanie hipnotyzmu pod wpływem sugestji i pod władzą jego spojrzenia. Później przebudzona o niczem nie pamięta, nie wie nawet, że śpiewała kiedykolwiek.

Podczas jednego z takich przedstawień zjawiają się trzej artyści angielscy i w sławnej artystce poznają dawną znajomą Trilby. Dawny przyjaciel Svengaliego, muzyk, także kocha Trilby, ale przysięga magnetyzerowi zemstę, dowiedziawszy się, że on ją bierze, i nad nią się zęca. Wyjawia trzem malarzom tajemnicę jej śpiewu, a w chwili kiedy ona występuje, wszyscy czterej otaczają magnetyzera, nie wypuszczają z „fioyer“ teatru, a muzyk nawet grozi mu nożem. W najwyższej wściekłości Svengali ginie nie od noża, ale na udar sercowy, a w tej samej chwili Trilby, która z katem łączy stosunek magnetyczny, urywa śpiew, i na scenie dostaje pomieszania zmysłów.

Pod troskliwą opieką trzech artystów powraca potroże do przytomności, dowiaduje się, że Svengali nie żyje, i ma wychodzić za dawnego narzeczonego. Kiedy po krótkim śnie przebudza się, następuje scena najkonescentniejsza ze wszystkich. Na wprost przytomna zmuszona jakąś nieprzepartą siłą, sztywnym krokiem przechodzi przez pokój do miejsca, w którym znajduje się przysłonięty portret magnetyzera i odslania go a pod wpływem spojrzenia portretu (!), zapada w stan hipnotyczny i umiera.

Czytałem dawniej powieść, z której ta sztuka jest przerobiona, i nie podobała mi się; ale jak to zwykle bywa przy podobnych przeróbkach, sztuka jest jeszcze znacznie gorsza; w każdym z aktów jest przynajmniej po dwa razy magnetyzowanie na scenie; a zresztą ciągłe szarpanie nerwów publiczności, do którego też przyczyniają się w wysokim stopniu realistyczna, ale bądź co bądź mistrzowska gra dwójga gości z niemieckiego teatru w Berlinie w głównych rolach t. j. pana Bonn w roli Svengaliego, i panny Pahlen w roli Trilby. Sztuka pozostała niesmaczna, męcząca, wręczająca, i na myśl przychodzi, że to rzecz dziwna, iż nie Ibsen jest jej autorem.

Tych samych dwójga gości berlińskich występuje w drugiej nowości Carla-teatru: „Das Teuchapel“ — w wiedeńskim dyalekcie „owieczka“ znanego wiedeńskiego autora Hermana Baha.

Myśl nie nowa; młode małżeństwo wkrótce po ślubie, zaczyna sobie nawzajem dokuczać; mąż dręczy żonę scenami zadržośmi, ona jemu chce imponować wyższością umysłową chyląc się po trosze ku teorii emancypacji kobiet i

zjednoczonymi siłami stwarzają sobie piekło w domu.

Dowcip cały polega na ośmieszeniu dwójga Polaków, państwa Czosińskich; ona przedstawiona jako gąska, wcale niemądra, bardzo pretensjonalna, a uosobienia co najmniej wesolego. Mąż równie niemądry, zachwycający się co chwila dowcipami wiedeńskimi, a nawet upatrujący je tam, gdzie się o nich nikt nie śniło. Komizm polega głównie na szkaradnej niemiecczości o bardzo silnym polskim akcentem. Po trzech aktach szarpania się, i dokuczania sobie wzajemnego, mąż spojony przez owego Polaka wyprawia żonę taką senę, że ona uważa to życie nad swe siły, opuszcza dom i męża, zostawiając listy do niego i do jego ojca.

Wyspawszy się, wytrzeźwiwszy mąż wpada w rozpacz, a tymczasem żona ze swej strony przychodzi do przekonania, że bez niego żyć nie może; więc — owieczka dobrowolnie wraca do zagrody, i wszystko ślicznie się kończy.

Panna Pahlen gra nadzwyczajnie, i znać w niej rutynę dziwnie wyrobioną jak na tak młody wiek.

Ten sam teatr też wznowił znaną z przed lat trzydziestu operetkę: „Wielka księżna Gerolstein“.

Operetka w ogóle się przeżyła, tuziny jeśli nie kopy nowszych operetek poszły zupełnie w zapomnienie, a zaledwie kilka dawniejszych trzyma się scenie i zawsze zapełnia teatr. Do tych należą oprócz „Wielkiej księżny“, „Piękna Helena“, „Orfeusz w piekle“, „Dzwony z Corneville“, i zaledwie parę innych.

Panna Stojan w roli tytułowej miała do walczenia ze wspomnianymi pan Geisinger i Gallmayer, a u niektórych starszych widzów, którzy byli w Paryżu, i panny Schneider. Wywiązała się z tej roli z właściwym sobie wdziękiem i werwą, a że jest bardzo przystojną, to wcale nie psuje wrażenia. Znamy muzyki utrzymują, że zaczyna tracić głos.

Niemiecki teatr ludowy (Deutsches Volkstheater), także dał tej zimy kilka nowości, pomiędzy niemi „Złotą Ewę“ (Die goldene Eva), komedję z wielkim wdziękiem napisaną

przez jednego z ulubionych w Wiedniu autorów F. v. Schönthana. Rzecz odbywa się w Augsburgu w świecie mieszczańskim w XVI stuleciu.

Drugą w tym teatrze nowością jest komedya „Die Verliebten“ tłumaczona z francuskiego M. Donnay (Les Amants), także wcale udana, z charakterami i akcją przeprowadzonymi bardzo psychologicznie. Pomyśl nie nowy; młoda wdowa z młodym ożwiekiem ze względu na nieletnia jej córkę wyjeżdżają w świat daleko; kochają się strasznie, ale z czasem miłość ta stygnie, i wracają każde osobno; a spotkawszy się potem, powiadają sobie że są „wyleczeni“. On się żeni z mającą panną, a ona wychodzi za mąż za jednego z dawnych admirałów.

Ze gra pani Odilon jest wprost mistrzowska, stojąca powyżej wszelkiej krytyki w obu powyższych sztukach, o tem wspominać byłoby chyba zbyt cieżko.

Nie zawiodła ona jako artystka salonowej komedji wszystkich światowych nadziei, które wzbudziła w Wiedniu pierwszą swą wspaniałą kreacją „Madame Sans Gene“, ale też trzeba przyznać, że pan Christians piastujący w obu komedjach główne role męskie godnie jej placu dotrzymuje, zwłaszcza w „Złotej Ewie“ ma niektóre chwile wprost porywyjące.

O trzeciej nowości niemieckiego teatru ludowego „Das grobe Hemd“ (Gruba koszula) chyba zbyt cieżko byłoby pisać równie jak i o nowej sztuce ludowej p. t. „Czerwoną pigułą“ dawanej w teatrze Raimunda po szczegółowem i bardzo trafnem sprawozdaniu o obydwóch, umieszczonem przez waszego korespondenta p. t. „Kronika teatralna“ w numerze 59 „Przebiegi“ z dnia 9 marca br.

Dwa wielkie „Cafés Chantants“, „Ronacher“ i „Orpheum“, mało dają poetycznych nowości, to też słabo są odwiedzane przez publiczność. W ciągu paazy pomiędzy dwoma oddziałami przedstawienia, nawet bufety świecą pustkami.

Główną „gwiazdą“ u Ronachera jest panna Paola del Monte, hiszpańska francuska śpiewaczka, która śpiewa w obu tych językach, a prócz tego jeszcze i po niemiecku z nadzw-

yczajną werwą i życiem, a klejnoty ma tak piękne i taką ich ilość, że trudno przypuścić aby były prawdziwe.

Bardzo piękne są też obrazy pana H. de Vry grupowane z żywych osób podług obrazów malarzy. Szczególnie odznacza się między niemi poczem prawdy i realizmem „Modlitwa na pustyni“ Bredta, a nieporównany w dziełach „Psyche“ przegładająca się w wodzie podług obrazu znanego malarza i ilustratora Thumanna.

Na uwagę również zasługuje trupa rosyjska złożona z męczyzny, kobiety i dwóch młodych chłopców. Tym razem zdają się to być autentyczny Rosyjanie i wykonują śpiewy i tańce wielkorozyjskie.

W „Orpheum“ mniej więcej to samo. Odznacza się tam bardzo przystojną i z elegancjami ruchami panna Eugenia Martens, śpiewająca w dwóch językach rosyjskim i niemieckim, tudzież równie bardzo przystojna Mlle Salambo, która z kilkunastoma ogromnymi wężami igras swobodnie jak z kociętami, obwija je sobie w koło szyi, pasa i nóg.

Po dwóch latach przerwy zawitał tu znowny cyrk Alberta Sohumanna, chyba jeszcze lichszy niż był w r. 1895. Zawsze to samo; skakanie przez obręcz i balony, błazeństwa i kioziłki cłownów aż do znużenia, a następnie bardzo dobrze ułożone i posłuszne konie, tresowane na wolności. Nie widziałem jednak ani jednego konia jeżdżonego wysoką szkołą ani pod amazońską, ani pod męzyczną; brak więc cyrkowi zupełny tego właśnie, co dla prawdziwego miłośnika i znawcy jazdy konnej jest jeśli nie jedyne, to najwięcej zajmujące, t. j. jak miałem sposobność zauważyć przed dwoma laty tresury koni i jazdy konnej doprowadzonych ile możliwości do artyzmu. Oprócz cłownów, akrobatów, uczonych psów i t. p. cyrk ten nadrabia jak przed dwoma laty niby baletami, a właściwie pantominami jak n. p. walka byków, przy której byka przedstawia rogata wprawdzie stworzenie, ale nie większe od zwykłego chłopczki ciślaka galicyjskiego, przypięte linewką do siropu cyrku, to też cyrk świeci pustkami, zwłaszcza łoża i drożej płatne miejsca.

(Dokończenie nastąpi.)

owsa z 6 zł. 10 ct. do 6 zł. 34 ct. na 6 zł. 10 ct. do 6 zł. 26 ct. itd. Czy jednak uprawione są te zniżki? Z Rumunii, z Rosji i ze Stanów Zjednoczonych nadchodzą przytłaczające doniesienia o niedobrym, a nawet o bardzo lichym stanie zasiewów w niektórych okolicach. Giełdy jednak mają zdolność przynikania nie tylko oczu, ale i uszu, na to, co im niemie. Z Nowego Jorku telegrafowano, że zapasów ubyło; ale i na to nikt nie zwracał uwagi. Tak zwany targ wiosenny rozpoczyna się — trochę w niezgodzie ze słonce i kalendarzem — już 15 marca. Pokazało się, że zapotrzebowanie zboża jest dość wielkie; bo w ciągu ubiegłego tygodnia sprzedano 72.000 cmt. metr. Co prawda, sprzedali to zboże spekulanci, którzy się byli zaangażowali na zniżkę, i musieli dostawić po cenach nieco niższych od kursów dnia. Ale już ta drobna zniżka ceny, która miała wynosić 16 do 20 ct. za centnar, popchnęła optymistycznych rachmistrzów, mających tak różowo stan targu zbożowego, do szybkiego korzystania ze sposobności. Zakupili 72.000 cmt. metr., choć krzyczą, że ceny muszą spaść.

Kto przejrzy cedulki wiedeńskiej giełdy zbożowej, z pewnym zdziwieniem zauważy, że ceny żyta i pszenicy z dostawą w jesieni są o jakie 60 centów niższe od cen dnia bieżącego, podczas gdy ceny kukurudzy droższe są za terminy późniejsze dostawy. Znaczący to chyba, że większego urodzaju kukurudzy, niż tegoroczny, spodziewać się nie można i że tylko w innych gatunkach ziemniaków oczekujemy lepszych plonów. A jeśli dziś już spekulacja ceną pszenicy z dostawą na jesień naznacza na 7 zł. 56 ct., to nie bardzo ona wierzy w wielkie zapasy dzisiejsze, w dobre przeżimowanie zasiewów i w inne anegdotki giełdowe puszczane w obiegu dla bałamucenia ludzi. Niestety rolnictwo ani w Rosji, ani w Ameryce nawet nie jest zorganizowane tak, jak wielkie domy handlowe, skupiające w kilkudziesięciu portach wymianę ziarna całego świata. Dopóki we wszystkich krajach rolniczych nie będzie organizacji z samych rolników, które zbierają autentyczne dane o zasiewach, plonach, zbiorach, konsumpcji wewnętrznej i eksporcie, dopóty nie będzie lepiej. Kraj jeden nie może tu stanąć do obrony swoich interesów, bo nie zmieni swoim dyktatem cen ani stosunków na targu światowym. Mimo to każde państwo o wielkiej ludności rolniczej powinno nie tylko o cierpliwość i stanowczość walczyć spekulację giełd, ale także stwarzać autonomiczne organizacje rolnicze w celach czysto handlowych pomijając już inne bardzo ważne zadania.

Zdaje się, że doszliśmy już wreszcie do przekonania, iż bez ochrony rolnictwa, zbyt długo wyzyskiwanego na rzecz przemysłu fabrycznego, nie ostoją się Austro-Węgry. Przeszłaś i wiele błędna teoria o nieruchomości kapitału rolnego i niedość jego do obiegania w pewnych, stale płatnych i amortyzujących się papierach, powoli ustępować zaczyna w obec zarobków, jakie robią banki na kredytach hipotecznych. W Czechach, w Węgrzech, Galicyi, banki uprawiające tę gałąź, zamykają swe rachunki pięknym zyskiem, który jest „bardzo ruchomy”. Banku jednak istotnie rolniczego, który udzielałby pożyczek na weksle, pożyczek melioracyjnych na bardzo tanich warunkach, kraj nasz nie posiada jeszcze. Węgry, które inicjatywą swą przodują Austrii na wielu innych polach, i w tym kierunku ubiegły rolnictwo przedlitawskie. Bank rolniczy i rentowy w Budapeszcie wydaje obecnie pożyczki na „rekonstrukcję winnic” (spustoszonej przez phylloxerę). W ubiegłym miesiącu przyznano 207 takich pożyczek na kwotę ogólną 701.168 zł.

My niestety nie zdobyliśmy się na taki bank ani na odwagę udzielania podobnych pożyczek. Jedni nas ponęcają, żęmy za słabi ekonomicznie i że nie wolno nam pieniędzy pożyczać, że musimy się bogacić oszczędnością, urzeczy, że sposobność pożyczania jest nieszczerem dla nas, bo zadamy się tylko lekko myślnie i nic nie oddamy. Takie traktowanie kwestyi ekonomicznych mogłoby być śmieszne, gdyby nie było tak strasznie smutnem. Czechy mają na swej ziemi 4<sup>1/2</sup> razy tyle długów co Galicya, ale też mają odpowiednią uprawę i z pewnością tych czeskich „utracyczy” nie trapii tyle rata bankowa, co naszego rolnika. Nie to jest nieszczerem, że na karnawały zjeżdżają się posiadacze dóbr zadłużonych, ale to chyba, że nie umieją z ziemi nic wydestać, że nie mają środków na przemysł rolniczy, i że zamożniejsi są nie ludzie pracy, ludzie wielkiej przedsiębiorczosci i konsumujący wiele, ale tylko ludzie oszczędni. Oszczędność jako środek wychowawczy jest z pewnością dobra — ale sama przez się nie starczy. Z próżności nie przelewa.

## KRONIKA

Lwów dnia 27 marca.

**Marszałek krajowy**, powróciłszy wczoraj rano z Krakowa, przewodniczył na posiedzeniu Wydziału krajowego, poczem popołudniowym kursykiem pociągnął odjechał do Wiednia na otwarcie Izby państwa.

**Ministerstwo oświaty** wydało rozporządzenie udzielania we wszystkich seminarjach nauczycielskich higieny i somatologii (nauki o ciele). Wykładać będą docenici-łekarze.

**Wiadomości dyceyjalne.** Archidieceyja lwowska obrz. łac. Prezentę na probostwo w Horożance otrzymał ks. Antoni Rokosz. — Zmarł ks. Adam Radziszewski, prob. w Kaczanówce, jubilat, urodzony 1819, wyśw. 1846.

Dyceyja tarnowska: Prezenowie księży: Wojciech Ścisło, ekspozyt, ze Sromowiec niższych na ślię do Machowej, Leon Miętnus z Nockowej do Łączek.

**Konkursa** rozpisyją: Magistrat miasta Drohobycza na posadę drogomistrza z placą 600 zł; termin do 22 kwietnia i na posadę lekarza miejskiego z poborami 900 zł. Termin do 30 kwietnia. — Krajowa dyrekcya skarbu we Lwowie na posadę oficjaly w X i asystenta cłowego w XI klasie rangi. Termin do 17 kwietnia. — Wydział pow. w Brzesku na posadę lekarzy okręgowych z siedzibą w Czuchowie i Szczurówce. Pobory 750 zł. Termin do 1 maja.

**Ważny wyrok.** Ministerstwo oświaty zawyrokowało z powodu pewnego rekursu, iż miejscowa rada szkolna może za zgodą miejscowego naczelnika gminy wyznaczyć samą część gruntów, należących do szkoły, a nie potrzebuje udawać się o pozwolenie do rady szkolnej okręgowej.

**Wystawę prac uczniów działu budowlanego** państwowego szkoły przemysłowej we Lwowie oglądać można w sali 52 tej szkoły w niedzielę od g. 9 do 12 w południe, a w poniedziałek i wtorek od godz. 9 do 12 w południe i od 3 do 5 popołudniu.

Wystawa, która swe powstanie zawdzięcza energicznej inicjatywie dyrektora szkoły rady Górgolewskiego obejmuje działy: rysunków murarskich, kamiennarskich i ciesielskich. Umieszczenie wystawy bardzo stosowne: przestronna widna sala, prace uczniowskie rozwieszane częścią na białych parawanach, częścią ułożone w tełkach na stołach rysunkowych. Wszystkie te prace mianowicie rysunki wiązań murów, konstrukcji sklepień, więzadeł dachowych, projektów rozmaitych budynków itd. itd. wykonane czysto, starannie, przedstawiają się bardzo dobrze, co świadczy o wielce sumiennej i wydajnej pracy grona nauczycielskiego i o istotywnym ciągłym rozwoju szkoły. Towarzystwo politechniczne, jak o wszystkich wystawach szkoły, wyda i o obecnej szczegółową opinię w swoim organie „Czasopiśmie technicznem”.

**Mianowania.** Krajowa dyrekcya skarbu zamianowała oficjaly podatkowymi w X. klasie rangi, adjunktów podatkowych: Jana Chmielara, Jana Zajączkowskiego, Jana Stachurskiego, Władysława Pisiewicza, Stefana Prodziewicza, Maryana Monseneu, Władysława Baczynskiego, Grzegorza Węgrzynowicza, Franciszka Jęzka, Emila Gajewskiego, Jana Kopczyńskiego, Eugeniusza Niżankowskiego, Zenona Frischa, Emila Hordta, Władysława Chomińskiego, Teofila Hoszarda, Jana Tymbarbskiego, Franciszka Jirsz, Ludwika Misiaka, Mieczysława Wilczka, Leona Hucywskiego, Władysława Tabęckiego, Bolesława Rybakiewicza, Juliana Ramera, Izidora Rudnickiego, Karola Zrogowskiego, Leona Kiszakiewicza, Jana Madeję, Jana Wiemutha, Bolesława Arłamowskiego, Artura Fritza, Eugeniusza Kałuźniackiego, Eliasza Henryka Bienera, Karola Konopkę, Antoniego Jaworskiego, Eugeniusza Danilowicza, Józefa Fischera, Wincentego Datkę, Piotra Zagórskiego, Aleksandra Rutkowskiego, Józefa Nowotarskiego, Józefa Spohna, Dyonizego Frischa i Emila Szamotę.

**Ze sztuki.** Oprócz dzieł Pruszkowskiego, których kolekcya dosięga do liczby około sześćdziesięciu prac, wystawiono także kilka obrazów innych artystów, a między temi: Kotowskiego Damazego „Portret redaktora pana Henryka Rewakowicza” i „Portret dra B. z Mościelki”; Dąbrowskiej „Biust Konopki”; Kossaka Wojciecha „Oficer ordynansowy”; Harasimowicza Marcellego „Kilka widoków” i Doubeka Franciszka większych rozmiarów obraz „Tesciowa”.

**Branki.** Zapowiedziana wystawa wielkiego obrazu malowanego wspólnie przez artystów Popiela Tadeusza i Rozwadowskiego Zygmunta otwarto dzisiaj na czas krótki w sali hotelu Georga (Klub pocztowy).

**Pod adresem** dyrekcji kolei otrzymałmyśmi od jednego z naszych prenumeratorów prośbę, ażeby ta wydała rozporządzenie, za któreby podręczająca publiczność niezmiernie wdzięczną jej była. — Oto pociągi nawet na takich stacjach jak Tarnopol zatrzymują się nie na szynach położonych tuż przy peronie, lecz na dalszych, wskutek czego podróżni są zmuszeni zeskakiwać ze stopnia 60 do 70 centymetrów wysokiego, co szczególnie dla kobiet jest nader uciążliwym i niebezpiecznym. Nie wątpimy, że dyrekcya przychyli się do tej zupełnie uzasadnionej prośby.

**Rekolekcya.** W kaplicy Sióstr Nazaretanek odbyły się w zeszłym tygodniu rekolekcje dla pań pod kierownictwem O. Badeniego.

Nauki rekolekcyjne, wygłaszane w kościołach dla wszystkich warstw społecznych, nie zbyt wiele przyniesić mogą korzyści, bo kapłani, przemawiając do wszystkich w ogólności, nie są w stanie zatrzymać się szczególnie na każdej drobności. To też serdeczne podziękowanie należy się zabiegliwym Siostrom Nazaretankom za urządzenie wyżej wspomnianych rekolekcyi specjalnie dla pań należących do warstwy inteligentnej.

Dla O. Badeniego brak niemal wyrazów wdzięczności; on tyle godzin swego drogiego czasu nam, znikomym paniom poświęcił, tak gorąco przemawiając z taką znajomością stosunków, z takim pragnieniem by go zrozumieć chciały... doprawdy szczerą należy mu się wdzięczność, a to zapewne będzie dla niego nagrodą najmlsłą, że te chwile, które paniom poświęcił, nie wskazywały, które im udzielił, wszystkie te piękne, szlachetne myśli, które przed nim wypowiedział, utkwiły im głęboko w pamięci i w sercach.

**Stowarzyszenie wzajemnej pomocy kupców i młodzieży handlowej**, jedno z najstarszych lwowskich korporacyi zawodowych, zbiera się jutro, w niedzielę, w swoim lokalu, ul. Czarnieckiego, 1. I na doroczną walne zgromadzenie. Stowarzyszenie to zasługuje na szerszą sympatję ogółu. Zarząd Towarzystwa, na którego czele stoją znani kupcy: Stanisław Markiewicz i Ferdynand Bardasz, nie ograniczając swej działalności na skrajnym zbieraniu funduszy filantropijnego, ale dba również o intelektualne potrzeby swoich członków. Sprawozdanie zarządu, które jutro na walnem zgromadzeniu będzie odczytane, porusza między innymi sprawami Towarzystwa bardzo sympatyczną sprawę gruntownej reparacyi ołtarza stowarzyszenia w kościele katedralnym. Myśl to bardzo szczęśliwa, wobec będącej właśnie w toku ogólnej stylowej reparacyi lwowskiej Katedry. Ze względu, że gruntowna reparacya ołtarza stowarzyszenia, według projektu architektki p. Kowalczyka, kosztowałaby 700 zł., a na ten cel Towarzystwo posiada narazie tylko 72 zł., zwraca się zarząd do bogatszych członków z prośbą o ofiarę, a ponadto proponuje sporządzenie nakładu bloków, t. z. cegielkowych, po 10 centów, na zbieranie drobnych, centowych datków. Majątek stowarzyszenia, z którego procenta przeznaczane są na ulżenie doli emerytów zawodu handlowego, wynosił z końcem ubiegłego roku 34.662 zł. 64 centów, w porównaniu z r. 1895 zwiększył się on o 1.898 zł. 95 centów. Liczba członków wynosi 255. Przeglądając listę członków, uderza, jako charakterystyczny szczegół, wielka liczba nazwisk angielskich i francuskich. Pochodzi to stąd, iż zapisywanie się reprezentantów firm zagranicznych, mających stosunki z firmami tutejszemi, w poczet członków Towarzystwa weszło od dawna w zwyczaj.

**Kurs dla maszynistów** prowadzących lokomotywy, urządzony będzie w szkole przemysłowej w Krakowie, w kwietniu i maju b. r. Wpisy na ten kurs odbędą się w dniu 4 kwietnia, a zgłaszający się o przyjęcie, muszą przedłożyć świadectwo z ukończonego kursu dla obsługujących kotły parowe i maszyny stałe.

**Poswięcenie sztandaru.** W kościele OO. Bernardynów w Sokalu odbyło się w piątek, dnia 19 marca br. uroczyste nabożeństwo na intencyę tamtejszego „Towarzystwa rękodzielników”, oraz poświęcenie sztandaru tegoż stowarzyszenia. Ceremonii dokonał ks. Ferdynand Morsalski, gwardyan OO. Bernardynów, który też pięknie przemówił do licznie zebranej publiczności z ambony. Na sztandarze widnieje z jednej strony św. Michał, z drugiej św. Józef, a na szarcie umieszczony jest napis: „Złuczony myśmy byli Rusyni z Polakami”.

**Wystawa introligatorska.** Delegacya wystawy introligatorskiej, która ma być otwarta w dniu 15 maja b. r. w gmachu Muzeum przemysłu i rolnictwa w Warszawie, podaje do wiadomości pp. introligatorów, że mogą się ubiegać o nagrody na konkursach. Konkursy obejmują: księgi handlowe, książki

szkolne, oprawy biblieczne, wydawnictwa gwiazdkowe, modlitewniki i oprawy fantazyjne. Gdyby który z naszych pp. introligatorów chciał wdyć udział w tym konkursie, może zasięgnąć bliższych informacji co do formatu ksiąg i innych szczegółów w kancelaryi Muzeum rzemieł w Warszawie (Krakowskie Przedmieście 1. 66.)

**Alfred Grünfeld** przybywa do Lwowa i we środę d. 31 bm. daje koncert w sali Domu narodowego. Znamięty pianista odegra program zupełnie nowy bardzo interesujący. Bilety są już do nabycia w księgarni Jakubowskiego i Zadurowicza.

**Jaegermann zamknięty.** Z Przemysła nadeszła wiadomość, że wczoraj na rozkaz sędziego śledczego zamknięto znanego agitatora Jaegermanna i odstawiono do sądu karnego.

**Kobieta we Francji.** Literat i były uczeń paryskiej *Ecole des sciences politiques*, p. Antoni Potocki miał wczoraj w sali ratuszowej zajmujący wykład o kobiecie francuskiej wobec prawa i ruchu emancypacyjnego. Mówca rozpoczął od t. zw. kajętu zażeń kobiecych, przedłożonego w formie odezwy na międzynarodowym kongresie kobiecym, odbytym w r. 1896. Kajętu owę, treściwą swą przypomina kajętu zażeń ludu francuskiego z końca XVIII wieku, a domaga się uregulowania praw kobiety jako człowieka i prawa zarządzania zarobionym przez kobietę groszem. Pozyca kobiety podług kodeksu napoleońskiego, rządzącego we Francji, jest bardzo przykra, bo np. żona na równi z mężem ma prawo zajmować się wychowaniem dzieci i posiada na równi z mężem prawo opieki nad niem. Ale paragrafy, które przyznają kobiecie prawo, tracą swe znaczenie wobec innego paragrafu o prawach rodziców, który powiada: W sporach między małżonkami co do wychowania dzieci decyduje wola męża. W ogóle prawa i prace wskazane kobiecie przez kodeks, są skrytalizowaniem całego ustawodawstwa przeszłych wieków przez kodeks napoleoński.

W rodzinie kobieta ma stanowisko podległe: maż roztacza nad żoną opiekę, za co w zamian należy mu się posłuszeństwo. Obowiązki spadają na żonę, prawa na męża. Jeżeli żona składa na męża część swych obowiązków, — prawo z tem się zgadza, ale nie dozwala, ażeby maż robił ustępstwa ze swych praw na rzecz żony. Podpis kobiety na jakimś kwicie lub dokumencie ma tę samą wartość, co podpis maletnich lub pozostających pod kuratelą sądowną, to jest, nie rze znaczy. We Francji stosunki majątkowe małżeństw są dwójakiego systemu: albo oparte na wspólności lub też kontraktowe. W systemie wspólnościowym majątkiem rządzi maż. Żona pieniądze osobiste zarobione może wprawdzie swobodnie składać w zaprowadzonej niedawno we Francji pocztowych Kasach oszczędności; gdyby atoli chciała następnie ulokować je inaczej, głós męża rozstrzyga, czy się tak ma stać lub nie. Nawet podczas separacyi maż zarządza wspólnym majątkiem małżonków. Istnym paradyksem jest zaś ustawa, iż w razie, gdyby żona chciała przeciw mężowi wytoczyć o co skargę, musi otrzymać na to mężowski pozwolenie. Przewinięcia w małżeństwie karane bywają inaczej u mężczyzny, a inaczej u kobiety. Mężczyzna płaci grzywnę od 200 do 2000 franków, kobieta zaś za taką samą winę odsiaduje w więzieniu od 3 miesięcy do 2 lat.

Pozyca kobiety poza małżeństwem jest również nielepsza. Oto n. p. do rad opiekuńczych nad dziećmi osieroconymi powołane są wszystkie czynniki z wyjątkiem osób maletnich, osób które były zniesławiające karane i z wyjątkiem — kobiet. Dalej konstatacyę mówca, że rewolucya francuska zabrała kobiecie prawa z czasów Francji feudalnej, kiedy to kobiety mogły wchodzić do rad municypalnych i piastować rozmaite zaszczytne urzędy publiczne. Gdy w czasie barykad, kobiety oddawały rewolucjonistom niepospolite usługi, nie czyniono im jeszcze żadnej ujmę w prawach, lecz gdy duch centralistyczny ogarniał już rząd rewolucyjny, wszelkie dawniejsze prawa kobiet zostały zniszczone. Kodeks, obecnie obowiązujący, ułożony jest za wpływem i nawet pod presją Napoleona. Zaopatrywania jego na istotę kobiety charakteryzuje dostatecznie jeden z jego memoryałów w tej sprawie: „kobieta — pisze pierwszy konsul — jest własnością mężczyzny; zadaniem jej jest służyć mu i dawać życie potomstwu; jest własnością mężczyzny tak jak drzewo, wydające owoce jest własnością ogrodnika”. Kodeks zaznacza nawet, że rzekanie się praw na rzecz kobiet ułwacza godności obywatelskiej i szkodzi interesom kraju. Odtąd w ustawodawstwie co do praw kobiety nie poczyniono prawie żadnych zmian, mimo, że kodeks ten obowiązując już blisko wieki cały. Wiktora Hugo proroczo, iż tak jak wiek XVIII przyniósł Francji prawo człowieka, tak wiek XIX przyniesie prawo kobiety, nie ziszczą się więc — jak z tego widziemy.

Właściwie wolno kobietom zatrudniać się wszędzie, zwłaszcza w zawodach, wymagających użycia większych sił. Na polu oświaty kobieta zajmuje bardzo wybitne stanowisko: uczy dziewczęta i chłopce, może być nawet kierowniczką szkoły męskiej. Ale nauczyciele za pełnienie tych samych czynności co nauczycielki pobierają większą niż nauczycielki placę. W handlu i przemysle stoi również kobiecie droga otworem; wielkie magazyny, prowadzone ręką kobietą, rozwijają się doskonale. Lecz gdy w tej dziedzinie wywiąże się spór między kobietą a mężczyzną, sądy rozstrzygają go zwykle na niekorzyść kobiety.

Następnie przeszedł mówca do omówienia strony etycznej kobiety francuskiej, owej kobiety, która literatura francuska w tak ponurej przedstawia barwie. Faktem jest, że obyczajność francuzek nie jest gorsza od Polek lub Niemek. Ale natomiast istnieje różnica między literaturą francuską (tj. pozaparyską) a literaturą paryską. Owe straszne romanse, poniżające godność kobiety francuskiej, osnute są tylko na tle życia paryskiego, i to klasy, którą trzeba nazwać próżniaczką. Ona to dostarcza materjałów do romanu, którego bohaterem jest trio: on, ona i ten trzeci; do romanu o typach zawsze buduarowych lub ulicznych hetery. Życie prowincyi i literatura prowincjonalna francuska nie ujmują kobiecie czci.

Do zniesławienia kobiety przyczynia się następnie teatr. Teatr francuski urabia się na podstawie umów próżniaczki publiczności z pisarzami scenicznymi i impresaryami; stąd też taka „Nitouche” lub „Frou-Frou” nie schodzi z afisza.

W takich tedy warunkach, wobec praw, będących skrytalizowaniem całego ustawodawstwa przeszłych wieków, i zgubnych wpływów literackich, ruch kobiety we Francji nie mógł jeszcze stanąć na takim stanowisku, jak n. p. w Ameryce, gdzie kobiety tworzą stowarzyszenia etyczne z programem umoralniania mężczyzny i powstrzymywania pijalstwa. Fizyonomia ruchu kobiecego we Francji jest inną. W Paryżu istnieje 7 stowarzyszeń kobiecych, ale w całej Francji jest ich bardzo mało. Udział też jest niezliczony, bo np. paryska „Liga ku wywalczaniu praw kobiecych” ma kilkaset członków zaledwie, czyli tyle, ile ma niejedna prowincjonalna filia jakiegoś dobrze zorganizowanego stowarzyszenia angielskiego.

Dwa związki kobiece w Paryżu mają miejsce naczelne: Jedno konserwatywne i religijne, któremu przewodniczy pani Schmal i „Stowarzyszenie ligi francuskiej”, pod kierownictwem pani Pognon, o charakterze postępowym, wolnomysłnym. Obydwa zwią-

zki mają cel w zasadzie wspólny, tj. wywalczenie dla kobiet pewnych praw w kodeksie francuskim. Stowarzyszenie konserwatywne wniosło do parlamentu petycyę o przyznanie kobietom prawa rozporządzenia majątkiem i świadectwa przed sądem przeciw mężczyźnie. Ustawa w tej mierze przez izbę posłów już uchwalona, zostanie przedłożona senatorowi, ale zdaniem mówcy praktycznego rezultatu nie przyniesie.

Oprócz stowarzyszeń wspomnianych, które mają ściśle określone cele, istnieje w Paryżu „Unia uniwersalna”, na której czele stoi wiele zapobiegliwa rodzicka nasza, pani Marya Szeliga-Löwy, lecz Stowarzyszenie to jest mało czynne. Wreszcie wymienia prelegent Stowarzyszenie o celach moralnych „Jedność” i Towarzystwo, około których grupują się odcienia feministek chrześcijańskich, a więc katolickich i protestanckich.

Od dwudziestu kilku lat odbywają się w Paryżu kobiece kongresy międzynarodowe. Było ich dotąd kilka, ostatni w roku 1896. Udział w nich biorą postacie emferyczne, więcej może nawet kobiety z zagranicy, niż Francuzki. Każdy kongres pozostawia tomy referatów, ale organizacyi kobiecej żaden jeszcze nie uregulował. Kongresy te mają więc znaczenie nie realne, lecz jedynie moralne. Atoli ściągają na swe posiedzenia publicystów, którzy z obowiązku swego, w gawieci przychylniej lub wrogiej ruchowi kobiecemu zdają relacyę, i w ten sposób kongresy stały się reklamą ruchu kobiecego na całą Francję.

Pisma emancypacyjne to także tylko emferydy. Obecnie dość wpływe miejsce zajmuje: *Revue feministe*.

Stadym ruchu kobiecego dzisiejsze przywrótnie jego o położeniu kobiety francuskiej jest może do duzo pesymizmem, lecz zapewnia, że gdy pierwsze wrażenie tych ciemnych obrazów minie, pozostanie przecież faktem, że na polu ruchu kobiecego we Francji jeszcze ogromnie wiele jest do zrobienia.

Licznie zgromadzone panie i skronny zastęp panów wysłuchali z wielką uwagą wykładu p. Potockiego, poczem obdarzyli prelegenta rzeszymi oklaskami.

**Komisya dla spraw przemysłowych** uchwalila na wniosek p. J. Zacharzewicza udać się do rządu z prośbą o zorganizowanie i wyposażenie szkoły kamiennarskiej w Krzeszowicach, gdzie znajdują się obite pokłady pięknego marmuru. Szkoła kamiennarska miałaby być na celu wykształcenie zdolnych kamiennarzy krajowych, a potrzeba ich niabawem, przy restauracyi Wawelu, okaże się w całej pełni. Gdy więc szkoła taka powstanie, możemy mieć nadzieję, że kamiennarstwo wykształci się należycie w kraju, a siły zagraniczne nie będą już potrzebne.

**Zamach samobójczy.** Służąca Anna Niemiec rzuciła się wczoraj w zamiarze samobójczym z drugiego piętra domu pod 1. 20 przy ul. Blacharskiej. Staoya ratunkowa skonstatowała u niej złamanie lewej kości udowej i złuczenia na twarzy; po opatrzeniu odwieziono ją do szpitala powszechnego. Powodem desperackiego zamachu miał być dysonans w miłości.

**Arcyksięzą Piotr Ferdynand** wydał kilka walców i pieśni ludowych, które w krótkim czasie rozchwytało. Wale „Nur du” wyszedł już w czwartym wydaniu.

**Towarzystwo z bardzo ograniczoną poręką** aresztowała policya lwowska i krakowska za popełnienie 7 uchwałowych kradzieży w Krakowie i we Lwowie. Towarzystwo składało się z Józefa Szumyły, Wincentego Gargula, Juliusza Miśki i Antoniego Ziernickiego. Dyrektorem tego towarzystwa był Ziernicki, znany już policjom z podobnych dawniej aranzowanych przedsięwzięć. Józef Szumyła po przysomym, przez policję krakowską, dokonany rozwiązaniu towarzystwa w Krakowie przybył incognito do Lwowa z zamiarem utworzenia tutaj podobnej spółki.

Ukonstytuowaniu się spółki lwowskiej stanęło na przeszkodzie zaareztowanie Szumyły.

**Metuzalewemu lata.** Dzienniki amerykańskie donoszą, że w Meksyku zmarł niedawno kolonista Campreche, przeżywszy 154 lat wieku. Urodził się on w r. 1742 w Valladolidzie w Hiszpanii, skąd później z rodzicami przeniósł się do Meksyku.

**Incognito monarchów.** Pisząc o wyjeździe naszej pary Cesarskiej, jak Martin, przynosi paryski *Figaro* spis nazwisk, jakie monarchowie przybierają podczas podróży incognito. I tak nasz Cesarz podróżuje pod nazwiskiem „hr. Hohenembs”, królwa angielska Wiktorya przybiera nazwisko „hr. Balmoral”, jej syn ks. Wales, „hr. Chester”, król Belgów Leopold II podróżuje jako „hr. Ravenstein”, ks. Ferdynand bułgarski jako „hr. Murany”, król Portugalii „hr. Barcellos”, królwa Portugalii ako „markiza Villagosa”, następcą tronu szwedzkiego jako „hr. Carlsborg”, exkrólwa hiszpańska Izabella jako „hr. Toledo”, cesarzowa niemiecka Frydrykwa „hr. Lingen” itd. Uderza w tej liście fakt, że monarchowie używają wyłącznie prawię tytułów hrabiowskich.

**Zły znak.** W Czaczy na Węgrzech odbyła się w czwartek narada tych sześciu posłów, którzy wybrani zostali pod firmą stojałowszczyków do Rady państwa. Narada odbywała się w mieszkaniu ks. Stojałowskiego i pod jego przewodnictwem.

**Zmarli.** W Rybnie w dekanacie kossowskim ks. Aleksander Gliński, gr. kat. proboszcz w 85 r. życia. — We Lwowie Juliusz Dobrzański, kancelista urzędu ksiąg gruntowych w 46 r. życia.

**Stan powietrza.** T. o 9 rano + 1 R., w poł + 5 R. Bar. 757. Spada. Pochnurmo.

**SZARADA.** Pierwszą z drugą ten rozumie, kto zawiści czuć nie umie, Pierwszą z czwartą gdy kto wola, smutek w okół sepi ozola. Trzecią, czwartą wtedy wnosisz, gdy już dużo gości sproszisz, Inne jeszcze ma znaczenie, gdy na duszę rzuca cienie, Całość w naszej jest krainie, gdzie strumieniem wiara płynie. A. ze Smo/ina.

**Na raucie.** — Co pan dobrodziej woli: komedyę, czy dramat? — Jeżeli mam szczerze powiedzieć, to wolę winta w dobrem towarzystwie.

**Z pwnego sennika.** „Jeżeli w domu pięknie niespodziewanie lustro, umrze ktoś ze znajomych, jeżeli zaś szklanka, albo kieliszek, umrze ktoś z nieznajomych”.

**Repertuar teatralny.** Dziś w sobotę po południu dla młodzieży szkolnej „Przekupka warszawska”, obraz historyczny w 5 obrazach Adama Belokowskiego, wieczorem o godzinie pół do 8-mej „Faust”, opera w 5 aktach Gounoda. 6-ty występ Miry Hallerówny, oraz Aleksandra Myszugi, Gabriela Górskiego i Juliana Jeromina. W niedzielę po południu „Powrót taty”, opera-ballada w 5 od-

slonach Henryka Jareckiego. Rozpocznie „Okreżne”, komedia w 2 aktach ze śpiewami i tańcami Józefa Korzeniowskiego, wieczorem po raz 20-ty „Sprzedana narzeczona”, opera komiczna w 3 aktach Fryderyka Smetany. W poniedziałek po raz drugi „Baby”, komedia w 4 aktach Zygmunta Przybylskiego i Klemensa Junoszy. We wtorek „Traviata”, opera w 4 aktach Verdięgo. Występ Janiny Korolewicz, Aleksandra Myszugi i Gabriela Górskiego. We środę po południu o 4-tej „Universum” czyli olbrzymie obrazy fizykalne profesora Albusa. Ceny miejsc zniżone; wieczór po raz 3-ci „Baby”.

## „Naukę kroju”

systematycznie prowadzoną podają w szeregu artykułach MODY PARYSKIE, najtańsze i najpiękniejsze ilustrowane pismo dla kobiet. Każda z pań, zapoznawszy się z temi artykułami, będzie mogła bez pomocy krawczyń skroić dla siebie odpowiednią toaletę. MODY PARYSKIE kosztują kwartalnie tylko 90 ct., półrocznie 180, rocznie 360, a prenumeratę należy przysłać do Administracyi „Mód paryski” — Lwów, ulica Lyczakowska 27.

## LITERATURA I SZTUKA.

**\* Z teatru.** Nowa spółka autorska pojawiła się na scenie, chociaż obaj spółnicy dobrze są znani w literaturze: p. Zygmunt Przybylski, jako komedyopisarz, p. Klemens Junosza, jako twórca całego szeregu obrazów powieściowych, których typy żydowskie malowane są po mistrzowsku.

Czteraktowa komedia „Baby”, utwór powyższej spółki autorskiej, już w roku zeszłym zajął niezwykłego powodzenia w jednym z ogródkowych teatrów warszawskich i przeszedł potem z równymi sukcesami przez Kraków na lwowską scenę.

„Baby”, jest to szereg swojich obrazów, ujętych w ramy lekkiej komedyi, w której przewszystkiemu uderza bezpretensjonalność, humor i wierna fotografia prawdziwego życia, owe światła i cienie, składające się na codzienne uśmiechy i troski...

Pan Stefan Kwieciński jest zamożnym właścicielem wsi Trzęsiedł, a mimo to czuje się nieszczeręśliwym; straszyla, skwaśniał pod brzemieniem kłopotów gospodarskich, które więcej były urojone, jak prawdziwe — również jak i jego nerwowa choroba. Troskliwa opieka siostry, poczciwej starannej panny Nastusi, zdrowe rady lekarza Janowicza, nie nie pomagały — p. Stefan zapadł w bezdenny życiowy pesymizm i mając lat 35, czuł się starym. Aż pewnego dnia z Warszawy nadchodzi wiadomość, że pani Stawińska, właścicielka kamienicy, ciotka Stefana, przybywa do Trzęsiedł na kilka letnich tygodni, przybywa z młodą i ładną córką Jadwigą i z jej towarzyszką dorodną panną Heleną. Pan Stefan zżyma się na wizytę tyłu bal odrazu, a do tego wizytę tak długą, bo na kilka tygodni rozciągającą się — ale gdy się fakt spełnił, poddał się bez wystrachu wpływowi bab, a właściciel jednej baby: ciotki Stawińskiej, która całe mieszkanie przewróciła do góry nogami. Zewnątrz jednak reformy domowe sprowadziły imne zbawienie skutki. Pan Stefan odmłodniał, wyzdrowiał, nabył humoru, energii i ochoty życia i użycia. Bezceremonialnie i despotycznie reformy ciotki Stawińskiej zaprowadzone w domu Stefana, wywołują kolizye wśród domowników, a szczególnie z siostrą Anastazją, z kłuczą Kąkoląską i z ekonomem, który trzymając się konserwatywnych zasad domowego porządku, ładu i kuchni. Kolizye te wywołują komiczne sytuacje i przyczyniają się bardzo wiele do humorystycznego ożywienia całej sztuki. Tymczasem i serce pana Stefana zaczęło się dopominać praw swoich. Panna Helena nie była wprawdzie podlotkiem i nawet jeden narzeczony gdzieś się już ułotnił zważawszy za mały posag, ale szczerzy charakter, rozum, pogodność umysłu i serca, a wreszcie niezwykła uroda, zjednywają pana Stefana, któremu też i panna Helena odplaca się wzajemnością. To jedna para.

Drugi roman w komedyi jasny i zdrowy. W sąsiedztwie mieszka zamożny, młody człowiek, Józef Łęgosz. Gdy warszawianki najeżdżały Trzęsiedł, przybył, zobaczył, poznał, pokochał i poślubił Jadwigę, która, mimo swej naiwności, okazała dużo sprytu i dowcipu. Sztuka kończy się dwoma małżeństwami. Baby zreformowały Trzęsiedła, pogodziły z życiem sterczącego i zapadającego już w starokawalerski pesymizm, Stefana, skrojający drugie szczęśliwe małżeństwo, a jakkolwiek wśród mam i ciotek w okolicy, matrymonialne zagony warszawianek wywołały konsternację i oburzenie, to wobec dokonanych faktów, nawet najzjadlejsza sąsiadka, pani Sarmacińska, posiadająca aż trzy córki na wydanie, okazuje żyłczość i prosi tyłu panią Stawińską, aby w zamian, że z okolicy zabrała naraz dwóch kawalerów, przywiozła na rok przyszyły ze szcściu z Warszawy, bo w całej okolicy Trzęsiedł, „panuje wśród panien straszne bezrobocie...”

Jako epizod, wpleciony jest do komedyi żyd, pachciarz. — Pod względem charakterystyki, choć to nie nowa, ale najlepsza postać w całej sztuce. Wprawna rękę Junoszy widać z każdej kreski tej postaci.

Zastanawiając się bliżej nad kompozycją „Bab”, z łatwością, przynajmniej piszącemu to sprawozdanie, przyszłoby rozdzielić, co jest Przybylskiego, a co Junoszy — bo, nawet inaczej być nie może, aby dwa wybitne autorskie talenty,

zachwycała się każdym z poszczególnych numerów programu zastawionego ze smakiem artystycznym i wykonanego z niezwykłą perfekcją. Profesorowie Wolfsthal, Jackl i Sladek zagrali na początek trio Beethovena c-moll op. 9, z pietyzmem należąco się temu kompozytorowi i z całą możliwą precyzją, a Scherzo i Finale odegrane były z brawurą. Pani Marya Pawlików-Nowakowska, zaszczytnie znana śpiewaczka, która ze szkółki dla publiczności przez dłuższy przeciąg czasu usunęła się od sceny i estrady koncertowej, po blisko 3-letniej przerwie wystąpiła wczoraj po raz pierwszy wita serdecznie oklaskami publiczności. Artystka odśpiewała dwie pieśni Wagnera „Kolysanka” i „Aniol” a następnie Liszta „Loreley” w polskim przekładzie St. Niewiadomskiego. Głos p. Nowakowskiej pozostał pięknym jak był, intonacja nieskazitelnie czysta, tak iż zbyt rzadko byliby mówić o innych zaletach jej talenta, nie podlegających zmianie, jak muzykalność i szlachetny sposób frazowania. Publiczność wywołała artystkę kilkakrotnie. Na zakończenie odegrali profesorowie Melcer, Wolfsthal, Jackl i Sladek kwartet Noskowskiego d-moll op. 8, utwór niezwykłej wartości muzycznej, nader efektowny, miejscami melodyjny, złożony z czterech części, Part fortepianowy grany przez p. Melcera z zdumiewającą techniką, siłą i pięknym tonem wysunął się na pierwszy plan, jak tego autor wymaga, a całość wypadła znakomicie i podobnie się ogólnie.

F. Neuhauser.

Telegramy „Przeгляdu”.

Wiedeń 27 marca. Wczoraj już roilo się w gmachu parlamentu. Większość posłów przybyła już do Wiednia i każdy starał się wybrnąć sobie odpowiednie miejsce w Izbie. Odbyło się także kilka narad poufnych i niektóre stronnictwa już ukonstytuowały się.

Katolickie stronnictwo ludowe połączyło się z konserwatystami z dawnego klubu Hohenwart. Prezesem wybrano bar. Dipaulego, wiceprezesami pp. Ebenhocha, Fuchsa i opata Karłona. Stronnictwo to utrzymywane będzie ściśle stosunki z antysemitami.

Antysemita również ukonstytuowali się w jeden klub pod nazwą „Chrześcijańsko-socjalne-zjednoczenie”. Prezesem wybrano dra Luegera, wiceprezesami ks. Liechtensteina i dra Gessmanna, a sekretarzami pp. Verganigo i Axmanna.

Niemieckie stronnictwo ludowe (narodowcy niemieccy) uchwalili zerwać stosunki z antysemitami, gdyż tendencje ich są wrzeczko ponadto klerykałne. Schoenerer ogłasza, że pójdzie razem ze stronnictwem niemiecko-ludowem w takim razie, jeżeli ono wyłączy ze swego grona czterech posłów, t. j. p. Richtera, Follera, Polzhofera i Mayredera, gdyż ci posłowie są w zażyłości z frakcją Luegera i jej poparciu zawdzięczają mandaty.

Abdy nie być na otwarciu parlamentu i na mowie tronowej, wziął Schoenerer trzydniowy urlop.

Posłowie postępowi, należący do dawnej lewicy, odbyli także naradę. Nie przybyli na to posiedzenie wiernokonstytucyjni posłowie większej własności, którzy należeli dawniej do lewicy, a obecnie zapewne nie wstąpią do stronnictwa postępowego.

Wybrano komisję złożoną z pp. Mauthnera, Koppa i Prombera, która ma przeprowadzić rokowania ze wszystkimi liberalnymi grupami i zdać sprawę na następnym posiedzeniu.

Socjaliści odbyli naradę, w której wzięli udział także dr. Adler i p. Pernerstorfer. Wybrano prowizoryczne kierownictwo, w skład którego weszli pp. Daszyński, Hybesz, Berner i Zeller. Definitywne ukonstytuowanie się socjalistycznej grupy nastąpi z końcem kwietnia. Socjaliści zamierzają postawić wniosek o postawienie hr. Badeniego w stan oskarżenia za nadużycia, jakie się działy wrzeczko przy wyborach i starać się będą o zebranie potrzebnych ku temu 40 podpisów. Nadto chcą postawić wniosek o wybranie komisji celem zbadania czy rozwiązanie organizacji zawodowych kolejarzy było legalne, tudzież wniosek o zaprowadzenie powszechnych bezpośrednich wyborów. W Izbie zajmą socjaliści miejsce tuż koło antysemitów.

Koło polskie odbędzie dziś pierwsze posiedzenie, na którym się ukonstytuuje. Dr. Winkler i dwaj inni posłowie ludowi, Bojko i Krempa, zamówili dla siebie miejsca na ławach Koła polskiego.

Paryż 27 marca. Salisbury przybył tu wczoraj. Po południu odwiedził go minister spraw zagranicznych Hanotau i odbył z nim długą naradę. Wczorajem odjechał Salisbury do Nizy.

Ateny 27 marca. Wczoraj wręczył rząd grecki posłom obcych mocarstw notę, w której protestuje przeciw blokadzie Krety, która uniemożliwia zaopatrzenie tamtejszej ludności w żywność. Przez wzgląd na węzły łączące Grecję z ludem kretańskim zabiera rząd ateński głos w tej sprawie i apeluje do ludzkich uczuć mocarstw.

Strassburg 27 marca. Namiestnik Alzacji i Lotaryngii zakazał dalszego wydawania dzienników „Kolmarer Zeitung” i „Mühlhauser Volksblatt” za to, że z okazji setnej rocznicy urodzin Wilhelma I. zamieścili artykuły, w których zniesławiają pamięć tego monarchy i wszczepiają w ludność Alzacji i Lotaryngii nienawiść dla cesarstwa niemieckiego.

Ateny 27 marca. Następcą tronu w ostatniej chwili odczołżył na kilka dni swój wyjazd do armii skoncentrowanej w Tesalii.

Kolonia 27 marca. Do „Gazety Kolońskiej” donoszą z Kanei, że austriacka łódź torpedowa „Elsner” ostrzeliwana przez powstańców rozpoznała na nich ogień z dział szybkostrzelnych i zmusiła ich do odwrotu.

Berlin 27 marca. Parlament niemiecki 179 głosami przeciw 49 uchwalili płacić posłom dyety.

Kanea 27 marca. Wczoraj wyładował w Kandyi oddział żołnierzy angielskich, a w Rhetymno 400 żołnierzy tureckich.

Turecki kontradmirał Sami basza wyładował wczoraj na Krecie ze znacznymi zapasami amunicji. Onegdy przez cały dzień trwały walki około Trikalaria, Merokuru i Daxa. Z blokady w Malaxa strzelali Grecy z armat na flotę turecką w zatoce Suda.

Wiedeń 27 marca. W sali hotelu Wimpergera odbyło się wczoraj wieczorem zgromadzenie zwolane przez Rusinów, celem omówienia ostatnich wyborów w Galicyi. W zgromadzeniu tem wzięli udział przeważnie socjaliści. Dr. Ławrowski omawiał wybory i dowodził, że cała agitacja skierowana była przeciw narodowi ruskiemu. W tym samym duchu przemawiał dr. Mogilnicki i ustawicznie podnosił wierność Rusinów dla Cesarza i monarchii. Podburzającą mowę wypowiedział także Daszyński. Nazwał on Rusinów Tyrolczykami Wschodu, podnosił ich wierność dla tronu i monarchii i radził im, aby wrzeczko przyszli do przekonania, że obronę dla siebie znajdą tylko u socjalistów. Przemawiali jeszcze Berner i Danilowicz.

Ateny 27 marca. Wczoraj przybyli tu deputowani Romas i Romanos, którzy znajdowali się na parowcu „Hera” schwytanym przez austriacki pancernik „Satellit”. Obaj chwala wielką uprzejmość, jakiej doznali zarówno ze strony komendanta „Satellita” kapitana korwety Thomanna, jak i ze strony dowódcy eskadry kontradmirała Hinkego.

Londyn 27 marca. Dzienniki tutejsze podają telegram z Aten, że król wicz następcą tronu został mianowany naczelnym wodzem armii i dziś odjeżdża do obozu pod Larissą.

Londyn 27 marca. W Izbie niższej oświadczył Balfour, że mocarstwa kierować się będą tylko własnymi poglądami i przeprowadzą zadanie, którego się podjęły, t. j. nadanie Krecie swobody. — Labouchere postawił wniosek, aby pensję Salisbury’ego zmniejszono o 1600 funtów sterlingów, Izba jednak odrzuciła ten wniosek.

Konstantynopol 27 marca. Admirał rosyjski, dowodzący eskadrą na wodach kretańskich, nadesłał do tutejszej ambasady rosyjskiej telegram, iż pierwszym warunkiem pacyfikacji Krety jest odwołanie stamtąd wojsk tureckich.

W sprawie rzezi w Tokat żądała ambasadorowice, aby uwieziono także komendanta rezydów Hakkiego baszę i aby złożono z urzędu dwóch podjętranych funkcyjnarzy.

W Siwas były krwawe zaburzenia. Bliższych szczegółów jeszcze nie ma.

Wiedeń 27 marca. (Rada państwa). Na dzisiejsze posiedzenie przybyli prawie wszyscy posłowie. Galerye i loże napelnione publicznością. Posłowie witali serdecznie hr. Badeniego i innych członków gabinetu. Hr. Badeni wszedłszy na trybunę oświadczył, że Cesarz polecił mu powołać najstarszego wiekiem posła do przewodnictwa, zaprosił więc p. Proskowetza, aby złożył przyrzeczenie poselskie, objął przewodnictwo i przystąpił do ukonstytuowania Izby.

Godzina 11 1/2, p. Proskowetz zabiera głos. W przemowie swej wyraził Proskowetz życzenie, aby nową Izbie oszczędzono wszelkich politycznych sporów i wadzi narodowościowych i aby w ten sposób dano jej możność szczerzejszego załatwienia wielkich zadań ekonomicznych i oddania dobrej usługi ukołchanej ojczyźnie. Jako najstarszy wiekiem, wyzwał p. Proskowetz wszystkich do zgody, poczem odebrał od nich przyrzeczenie poselskie.

Zawiadomiono w końcu posłów, że uroczyste otwarcie Rady państwa przez Cesarza odbędzie się w poniedziałek — i zamknięto posiedzenie.

HOTEL ŻORZA.

Lwów — Plac Maryacki.

Przyjechali dnia 26 marca. A. Raciborski z Spassowa. J. Kellermann z Kałczugi. R. Wojciechowski z Dąbrowy. St. hr. Fredro z Wybranówki. L. Horodyski z Tlusteńskiego. M. Władczyński z Starego miasta. Dr. K. Iwański z Skalat.

HOTEL EUROPEJSKI.

ALBERT SZKOWRON i Spółka.

Lwów — Plac Maryacki.

Przyjechali dnia 26 marca. Hrabina Mięczyńska z Rosy. Swięjkowscy z Schodnicy. M. Udrycka z Mostów wielkich. L. Kundl z Sniatyna. P. Androjcz z Oleśka. Dr. J. Rosenel z Drohobycza. St. Potocki z Skalat. Dr. J. E. de Alfons z Radziwiłłowa. W. Kapelus z Brodów. L. Zimmermann z Radziwiłłowa.

HOTELE K. JANOWICZA

BELLEVUE i METROPOL

we Lwowie.

Przyjechali dnia 26 marca. Hr. J. Reinhold z Wiednia. Br. K. Delasche z Berlina. Dr. A. Majewski z Krakowa. Ks. A. Wołoszczak z Kołodrub. Ks. prob. J. Wolanski z Trembowli. Z. Schneider z Tarnopola. L. Bischof z Szolnok. K. Kubik z Stanisławowa. A. Beyer z Pragi. J. Bednarski z Żółkwi. Z. Poręba z Wadowic. A. Pietraszewski z Poznania. M. Kaliński z Bremy. O. Sochorowski z Olomuńca. D. Kolasz z Opawy. J. Ciechanowski z Kremna. P. Piotrowski z Rymanova. J. Romanowski z Podhajec. J. Salzberg z Żorawna. Dr. A. W. Jurkiewicz z Stanisławowa.

HOTEL FRANCUSKI

w nowym zarządzie (F. C. PROKSCH), zupełnie odnowiony.

Lwów — Plac Maryacki.

Przyjechali dnia 26 marca. Dr. T. Wasilewski z Rohatyna. Dr. J. Byk z Brodów. A. Skolarczyk z Medyki. J. Maciulowski z Ropczyce. S. Frenndlich z Berlina. J. Lill z Drohobycza. J. Kahny z Sambora.

NADEŚLANIE.

Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

Wny Pan Franciszek Giacemelli, Wiedeń. Potwierdzam niniejszem z podziękowaniem, iż pańska maczka dla dzieci karłiem moją dziecko i osiągnętem jak najlepszy rezultat gdyż dziecko cudownie się rozwinięło.

Równocześnie zapewniają Pana, że pańska maczka będzie zawsze trzymała w swojej aptece na składzie i każdemu matce jak najgoręcej będzie ją polecał i wyrażając Panu jak najszczersze podziękowanie, kreślę się z szacunkiem Mitrowic 3,3 1897. Stefan Kreisberger, aptekarz.

Podziękowanie. Powodowana uczuciem wdzięczności, nie mogąc w inny sposób wyrazić szczerzejszego miłego słowa podziękowania dr. H. Fin kłowi za bezinteresowne wyłączenie mnie z ciężkiej słabości zapalenia płuc i opłucnej, oraz za trudny podjęty w czasie mej słabości, jak publicznie podziękowaniem, szlachetnie „Bóg zapłać!” Aniela Schlosserowa, nauczycielka w Kulikowie.

Lwów Hotel Imperial ul. Trzeciego Maja 1. 3. Pierwszorzędny hotel, restauracya i kawiarnia.

Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i narządu moczowego

Dr. Albin Padalewski

b. lekarz na klinikach w uniw. w Wiedniu, Berlinie i Paryżu

Operator

Ord. przy ul. Akademickiej 1. 8 od 10—12 i od 3—5.

Lekarz-dentysta

Dr. B. Kaczorowski

mieszka: Lwów, ul. Sobieskiego nr. 3, i piętro obok placu Maryackiego i sklepu Litmara. Sztuczne zęby po możliwie przystępnych cenach.

Dr. Jan Papée

sekundarysz oddziału chorób skórnych i wenerycznych szpitala powsz. we Lwowie

ul. Piekarska 1. 4 i piętro. Ord. od 3—5.

Lekarz chorób kobiecych i akusor

Dr. Leopold Schellenberg

ord. ul. Kopernika 1. 22 od 3—5 po południu. Dla ubogich od 9—10 przed południem bezpłatnie

Przeciw katarom

organów oddechowych, wkrzaw, katarze, chrypcie i innych affekcjach gardła używają lekarze ze skutkiem

MATTONIEGO

GISSHUBLER

Woda mineralna

SZCZAWA WODA WAPNIANA

czystego lub zmieszanego z cukrem lub mlekiem. Oddziałowa łagodnie rozpuszczająca, o ostrości smakującej, która wywołuje ślimy i jest najlepszą w próbach w takich wypadkach.

Kantor wymiany

a. k. wprawy, galicyjskiego akcyjnego

Banku hipotecznego.

kupuje i sprzedaje

wszelkie papiery wartościowe i monety

po najdokładniejszym kursie dziennym, nie licząc żadnej prowizyi. Kantor wymiany i oddział depozytowy przeniesiony do lokalu parterowego w gm. bankowym.

Wiedeń 26 marca. Notowania wieczorne.

Przy zamknięciu giełdy popołudniowej stały akcyje kredytowe na 355.00, węgierskie akcyje kredytowe 395.00, angiobanku 103.50, związek bankow. 251.50, unioobanku 285.50, landerobanku 229.50, kolei państwowych 340.50, lombardów 83.00, kolei nadabaskiej 264.00, akcyje tytoniowe 134.00, rima 230.50, alpijny 80.50, renta majowa 100.70, renta korony węgierskiej 99.15, losy tureckie 43.75, marki 03.70, ruble 126.76.

Ostrzeżenie!

Wprowadzono w handel flaszczyki z proszkiem na owady, które zaopatrzone nieprawie i znamieniem nazwiskiem „Zacherl” zaopatrzone etykietami, byłyby w stanie publiczności w błąd wprowadzić, gdyż mogłaby ona sądzić, że kupuje towar pochodzący z powszechnie znanej firmy J. Zacherl i że flaszki zawierają renomowany wyrób znany pod nazwiskiem „Zacherl” — a w istocie kupowała tylko nie warte naśladowictwo.

Wprawdzie przypuścić trzeba, że poczciwy o swojej sławie dbający kupiec nie poda ręki do takiego wprowadzania w błąd publiczności, bo dopuściłby się wykroczenia wobec ustawy o markach ochronnych. Z powodu takiego przewinienia powodujący to naśladowictwo mianowicie:

Agent handlowy Maurycy Kohn (jako przedsiębiorca) i handlarz kwasną kapustą Jan Zacherl (dający firmę) przez wiedeński sąd krajowy zasądzeni zostali na dłuższe kary aresztu.

Natomiast istnieje kupcy, którzy mniej dokładnie patrzą na swój obowiązek. By więc moich szan. odbiorców przed wprowadzeniem w błąd w takich kupców ostrzedz, proszę każdego podać mi imię i nazwisko i adres kupca, który zakazuje naśladowictwa dalej sprzedaje abym po zbadaniu prawdziwości tego zarzutu, mógł odpowiednio podać to do wiadomości w pismach codziennych dla ochrony publiczności i kroki sądowe przeciw takiemu wykraczającemu przeciw ustawie o markach ochronnych wdrożyć.

Z poważaniem

J. Zacherl.

Świece potaniały

tylko w handlu

Leonarda Soleckiego

we Lwowie ul. Batorskiego 1. 2.

Jeden funt świec pełnej wagi 560 gramów najlepszych z pierwszorzędnych fabryk 40 ct. Na prowincyjnie świece kościelne lub też stołowe za poprzednim porozumieniem się listownem, wysyłam wprost z fabryki po cenach fabrycznych.

Tysiącrotnie

przez W. W. ziemian na najlepszą umarę

NASIONA NAWOZY

polne i ogrodowe sztuczne

do nabycia

w krajowym Domu Rolniczo-produkcyjnym

ERNESTA BAHLERA W KRAKOWIE

Biuro i skład ul. Karłowicza 21—23. Skład komisyjny: Lwów, Krasiełskich 13. Firma kontrolna w związku ze Stacją Rolniczą w Dublanach i Wiedniu.

Dowodem wartości moich specjalnych hodowli jest eksport tychże właśnie do tych krajów w których przedtem Galicya je posiadała.

Wszelkie gwarancje kilkadziesiątletnia reputacyi.

Cenniki i wskazówki uprawy darmie i ostatec.

Wydanie piąte.

Przepisy Pieczenia

Ciast Świątecznych

Florentyny i Wandy

obejmują:

Baby parzone, tuiłowe, łokciowe, ukraińskie i t. p.

Kolacze, Bułki parzone Kolaczyki

Wyborne Placki

jak daktelowy, orzechowy, królewski nugat i t. p.

MAZURKI

pomarańczowe, makaronkowe, z bakałymi, czekoladowo-migdałowy i t. p.

jak: prowańskie, pomadkowy, doskonały serowy, ponczowy, śmietankowy i t. p.

Wszelkie luby, Ciasta deserowe, Pierniki, Meringi Żefiry i t. p.

Różne ciasta do kawy, herbaty i t. p.

Cena 50 ct.

Po przesłaniu przekazem poczt. 50 ct. wysła franco druk. narodowa St. Mniecki i Ska, Lwów — Hotel Żorza.

Reumatyzm,

gościec, kurcze, suche bóle, influenżę

koi i leczy w zupełności

Sapomenthol

najlepsze nacieranie usniaierające, wyrobu Eugeniusza Matuli

apteki w Radomyślu koło Tarnowa.

Cena 70 ct. za słoik.

Dostać można w aptekach: K. Wisniewskiego w Krakowie ulica Florjańska, Dyantzego Matuli w Podgórzu, Piotra Mikolajewicza we Lwowie, tudzież wprost u Eugeniusza Matuli w Radomyślu koło Tarnowa.

Pastyłki kokluszowe

Dr. Marcina Steinera leczy koklusz w najkrótszym czasie

Do nabycia w aptece pod rzymskim cesarzem Hugona Bayersa Wiedzi 1. Wolzella 13. Cena pudełka z opisem użycia franko 2.20.

Wiktor Berger

Lwów

Akademia 8 zasyła gratis ceniki i ilustrowane aparatów i przyborów fotograficznych.

Dr. Jasńskiego

Poradnik

w chorobach płucnych

do nabycia w księgarniach

Clayton & Shuttleworth



Lwów

ulica Gródecka liczba 22

polecają swoje w praktyce uznane za najlepsze plugi stalowe na wersalne, brony, -alce, siewaliki rzędowe, „Columbia” siewniki szerokozerne, siewniki do konicyj itp.

Znacznie niższe ceny.

Ilustrowane katalogi gratis i franco.

Bezpośredni import KAWY i chińsko-rosyjskiej HERBATY

w najszlachetniejszych gatunkach

poleca

handel KAROLA BALLABANA we Lwowie

HERBATY

ciemno naciągająca

4 1/2 kg. Congo osuszone . . . 2.—

„Familijnej” . . . 3.—

„Zielonej de Moskwa” . . . 4.—

Imperial . . . 5.—

Wysiewek . . . 1.60

Kawy są bez wyjątku czyste w smaku i silno-aromatyczne.

KAWY

opłacone do każdej stopy postowej

4 1/2 kg. grubo sieraista Ceylon 10.70

„bardzo ładna Ceylon 10.40

„ładna Ceylon . . . 10.—

„Gustawala bar. dobra 9.50

„Portorico . . . 9.—

„Złota Jawa . . . 10.70

„Mocca arabska . . . 10.70

Galicyjskie akcyjne Tow. handlowe

we Lwowie, ul. Jagiellońska 1. 3

poleca:

Wszelkie nasiona zboża

Nawozy sztuczne

Sikawki, przybory pożarne

Maszyny rolnicze

Węgiel kamienny.

Zużle Thomasa po oryginalnej cenie fabrycznej.

Niektóre maszyny rolnicze wyprzedajemy na staniecnie oddzielnych fabryk niż cen fabrycznych.

Sadzonki chmielowe najszlachetniejsze wprost z Żatca.

Ziemniaki Imperatory

jadalne i wyborne gorzelniarne w dwóch ostatnich latach dały po 10 zarn plonu, miały skrobi 20 do 21-22% są na sprzedaż do nasienia loco stacya Hadynkowce z workiem po 1 str. 30 ct.

Należytość i zamówienia aż do wyczerpania zapasu przyjmujemy

Zarząd dobr Hadynkowce p. loco.

Ziemniaki Vilmorenowskie

(Reine des pommes)

